软件开发委托（个人）协议
更改记录

	日期
	修改章节
	修改类型*
	修改描述
	修改人
	版本

*修改类型分为 A - ADDED  M - MODIFIED  D – DELETED
文档编号：
	项目名称：
	拟制：(子合同项目team leader签字和日期)
	审核：（项目经理签字和日期）

（子合同经理签字和日期）

	SQA：//
	批准：（研发主管签字和日期）

	项目代号：
	收文：（研发主管，项目经理，SQA，子合同经理）

	产品版本：
	抄送：//

目的：规范技术协作项目的合同条款，维护公司和项目组的利益，为子合同跟踪打好基础。

背景、备注：

定义：

参考：

软件开发委托协议（个人）
甲方：                    （委托方）
地址：
邮编：
电话：

乙方：北京天理软件研发中心（开发方）
地址：北京市海淀区上地信息产业基地
邮编：100085
电话：

负责人：

甲方委托乙方，乙方接受甲方委托，开发     软件产品，双方就合作事宜达成如下协议：
1. 合作方式
   乙方根据甲方的要求定制开发软件产品，并向甲方提供技术培训；甲方向乙方支付费用。
2. 软件内容要求及验收标准：
1. 依据本合同约定，甲方委托乙方开发的软件产品为：
2. 总体设计原则：

3. 软件的构成及功能需求、验收标准以经甲方确认的《    软件需求说明书》（见附件一）为准。（《软件需求说明书》通常应包括软件的功能描述、验收标准、验收期限、验收方法、产品缺陷的确认和补救等内容，可以根据委托项目的特点予以增减。例如，我方的详细设计已经完成，只需要承包方编写代码，此时就不需要功能描述）
3. 工作进度：

   乙方应按本合同所附的《    软件开发进度计划》（见附件二）完成工作进度：

4. 费用支付
1. 本项目总费用为     元，双方同意以下列第   种方式付款

（1）现金   （2）支票  （3）其他方式

2. 付款期限：

在乙方按本合同第三条规定的时间表完成工作进度并验收合格的前提下，甲方将按如下日期向乙方支付：

   （1）                   后    日内首付合同总额的   %，金额   元；

   （2）                   后   日内支付合同总额的   %，金额   元；

   （3）                   后   日内支付合同总额的   %，金额   元；

   （4）                   后支付最后一笔，即总额的   %，金额   元。

3. 付款地点：双方同意付款地点为
4. 上述费用包含甲方应当向乙方支付的的所有费用，乙方承担所得税，并由甲方代扣。

5. 双方权利和义务
1. 如系统设计存在缺陷，导致整个系统无法正常运行，甲方保留追回所有投入的权利；

2. 如设计缺陷导致部分功能无法正常运行，乙方应在甲方要求的时间内解决问题，如问题不能按期解决，导致影响甲方正常使用,甲方有权扣除部分费用；

3. 系统设计必须完全符合甲方设计要求，否则甲方有权拒付款项（设计要求见附件一）；

4. 乙方需协助甲方安装调试，直至甲方验收合格；

5. 乙方负责为甲方培训    、     人员各   名，甲方接受培训的人员应达到熟练操作并能解决简单问题的程度；
6. 乙方应亲自完成本开发项目的全部工作，未经甲方书面许可，乙方不得将本项目的全部或部分转委托给任何第三方。

7. 乙方必须在交付使用时作出该系统技术升级、功能扩展的计划，升级、扩展所用费用由   承担（或另议）；

8. 系统维护：

   方案一：系统验收合格并交付使用后，乙方负责免费维修    个月。系统出现紧急问题，乙方应现场解决。乙方人员应于甲方发出书面维修通知后   日/小时内到达现场，因乙方迟延造成的甲方损失，由乙方承担。

   方案二：系统验收合格并交付使用后，乙方负责提供    人天工作量的免费维修。系统出现紧急问题，乙方应现场解决。乙方人员应于甲方发出书面维修通知后   日/小时内到达现场，因乙方迟延造成的甲方损失，由乙方承担。

6. 知识产权条款

1. 因本协议产生的开发成果（包括源代码、系统技术文档、软件、数据等）由甲方享有知识产权。未经甲方书面许可，乙方不得许可第三方阅读、使用或复制。

2. 乙方保证其开发成果及其开发过程不侵犯第三人的知识产权，如第三方以该产品侵犯知识产权为由提起诉讼，乙方将以自己的费用解决问题，并赔偿因此给甲方造成的损失。

3. 乙方对本协议有关内容及产品的研制过程负有保密义务，保密期限为自合同签订之日起
       年。具体保密义务以本协议附件 三 为准。
7. 协议的补充、变更、终止
1. 协议的补充、变更、修改：如因业务发展需要对本协议现有内容进行补充、变更、修改，由双方或任何一方提出补充、变更、修改的建议和方案，经双方协商并达成统一意见后，以书面形式确认，并由双方签字盖章后补充为本协议的附件，与本协议具有同等法律效力。

2. 协议的终止：

方案一：本协议在履行过程中，如有任何一方要求暂时停止或终止本协议的执行，应提前一个月向对方以书面形式提出，经双方协商并达成一致意见后，方可执行。

方案二：本协议在履行过程中，如因乙方不能正确协议义务而导致项目开发受到严重影响，甲方有权单方解除合同，提前    天以书面形式通知乙方。

8. 违约责任

1. 乙方应按附件一所列的时间按时完成工作进度,如乙方迟延完成工作进度，每迟延一日，甲方有权扣除合同总金额的  %作为违约金。迟延超过  天，影响甲方正常使用的，甲方有权单方终止合同，乙方应于甲方终止合同  日内返还甲方已支付的款项。

2. 乙方应保证开发完成的产品达到本协议约定的性能要求，如因产品不能达到约定的功能而影响甲方正常使用，甲方有权酌情（或按不能使用的时间长短）扣除开发费用；给甲方造成其他损失的，乙方应予赔偿。

3. 如乙方擅自中断开发，甲方有权终止合同。乙方应自甲方发出书面通知起   日内返还甲方已支付的全部费用，给甲方造成其他损失的，应予赔偿。

4. 如乙方未经甲方书面许可将本项目的全部或部分转委托给第三方，甲方有权立即解除合同。乙方应在甲方发出书面通知起   日内返还甲方已支付的费用，并应向甲方支付相当于合同总金额   %的违约金。

5. 乙方提交的工作成果验收合格后，甲方应按时履行付款义务，如甲方无正当理由迟延付款，每迟延一日，应向乙方支付迟延支付部分金额的  %作为违约金。

9. 管辖：

本合同在履行过程中如发生争议，由当事人双方协商解决。协商不成，双方同意由甲方所在地法院管辖。

10. 其他：

1. 本合同附件如下：

附件一：《   软件需求说明书》
附件二：《   软件开发进度计划》

附件三：《保密协议》

……

本合同附件与正文具有同等效力。

2. 本合同一式   份，自双方签字之日起生效。
甲方：

        乙方：北京天理软件研发中心
         （盖章）                        （盖章）

签字：

    签字：

日期：

    日期：
签约地点：

附件一：     软件需求说明书

（列出产品的功能和验收标准）

（列出要求提交的其他产品和相应的验收标准。产品可以包括源代码、设计说明书、使用说明书、在线帮助等）

附件二：        软件开发进度计划

（划分项目工作，指出各部分的进度时间表及对应的人力、物力需求，从而给出总的费用和项目开发时间。）

（从技术角度列出里程碑、里程碑产品及相应的验收标准。）

（指出关键路径）

一．里程碑设置

里程碑设置

	里程碑时间
	计划提交的产品
	产品要求
	计划通过评审/测试的时间

	项目方案计划书

	可执行产品

	测试报告

	源代码

（注释：可以不以表格的形式给出）

在此设置项目开发的里程碑，作为项目进度的标志。

甲方保证在收到已方提交的产品后以最快的速度安排人员进行相应的评审、测试，并将评审的结果通知乙方。若乙方提交的产品不符合双方约定的标准，则乙方不得进入下面阶段的开发工作，由此造成的工期延误由乙方完全负责。

二．项目跟踪

为了能够让甲方很好地掌握乙方的进展情况，乙方承诺在每周五下午用电子邮件给甲方发送《周状态报告》。

《每周状态报告》通常包含：

技术风险；

缺陷统计；

增加、修改和删除的代码行数；

计划的、已经编码的、已经通过代码评审的模块；

其它表明软件研发状态的指标。